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ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFENTO

Oficio n° 808/2009/GP Pato Branco, 11 de dezembro de 2009.

Senhor Presidente,

-

Valemo-nos do presente para comunicar a Vossa Exceléncia e demais ilustres .

membros desta Colenda Casa Legislativa, gque, dentro dos poderes conferidos pelo artigo 47, inciso V
da Lei Orgénica do Municipio de Pato Branco, vetamos parcialmente o Projeto de Lei n° 138/2009, que
dispde sobre a criagdo no Municipio de Pato Branco do “Projeto Cultura na Rua’, destinado a
estimutar atividades culturais.

Estamos revogando o Paragrafo Gnico do art. 2° uma vez que o referido

. dispositivo estabelece que o municipio devera destinar coordenador, bem como operadores de som e
eletricistas, para integrar equipe de caminhao itinerante.

Ocorre que nao podemos assumir este compromisso gue gerara intimeras
despesas ao erario pulblico, as quais implicardc no aspecto financeiroforgamentdrio referente a

- aquisigo de caminhdo itinerante além da necessidade de realizacdo de concurso publico para

contratagdo de profissionais referentes as fungdes de operadores de som e eletricistas e a criagéo de
cargos de coordenador dentro da estrutura administrativa, situagdes que podem comprometer ¢ limite
de gastos com pesscal, sem contar que a prioridade de contratag@o é na area da salide.

Também estamos revogando o Paragrafo dnico do art. 3° pelo fato de
estabelecer taxativamente gue as apresentagdes deverido ser aos sabados, domingos e feriados.

NZo podemos concordar com o referido dispositivo uma vez que sua execugéo
estara gerando gastos com horas extras a servidores que atenderdo o programa conseqiientemente
gerando impacios de ordem financeira e orgarmentéaria.

Estaremos executando projetos culturais em tedo © municipio conforme
programagao da Secretaria de Educagéo, Cultura, Esporte e Lazer, ressaltando que é objetivo da
administragao municipal difundir cada vez mais a cultura em nosso municipio.

éERTO VIGANO

Prefeito Municipal

Respeitosamente,

A Sua Exceléncia o Senhor
GUILHERME SEBASTIAO SILVERIO
Presidente da Camara Municipal

Pato Branco — PR f‘%m =
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CimaraMunicial de Foto Brance

Estado do Parand

PROJETO DE LEI N° 138/2009

Dispdée sobre a criagdo no Municipio de Pato
Branco, do “Projeto Cultura na Rua’, destinado a
estimular atividades culturais.

Art. 1° Fica criado o “Projeto Cultura na Rua”, que visa a implantagao de um

“palco movel’ onde serdo apresentadas pegas teafrais e exposicdes de arte e cultura de
toda a populagéo.

Art. 2° A Secretaria Municipal de Educagao, Cultura, Esporte e Lazer devera
conceder apoio téchico e financeiro para a implementagao deste Projeto.

Paragrafo Gnico. A Secretaria devera destinar um coordenador, bem como
operadores de som e eletricistas, para integrar a equipe do caminh&o itinerante, podendo,
ainda, celebrar convénios e aceitar, gratuitamente, a demonstragéo de artistas que queiram
participar, para divuigagio de seus nomes.

Art. 3° A Secretaria de Educacdo, Cultura, Esporte e Lazer elaborara um
calendario de apresentacdes do “palco mével”, ouvindo as associagées de moradores do
municipio, que queiram participar do projeto.

Paragrafo tinico. As apresentagbes serdo aos sabados, domingos e feriados,
e quando solicitadas por Associagdes ou entidades cadastradas na Secretaria.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Esta lei decorre do projeto de lei n® 138/2009, de autoria do vereador Luiz
Augusto Silva ~ DEM.

wh
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;8 Camara Municipal de Pato Branco

Sede Administrativa: Carlos Almeida e

Ao Excelentissimo Senhor Guilherme Silvério
Presidente da Camara de Vereadores de Pato Branco

Pato Branco, 18 de dezembro de 2009.

PARECER JURIDICO
Projeto de Lei n°® 138/2009

O Poder Executivo, por meio do Oficio n® 808/2009/GP, apresentou
mensagem de veto a dispositivos do Projeto de Lei acima numerado.

Os dispositivos vetados sdo os seguintes:

» Paragrafo Unico, do art. 29;
s Paragrafo Unico, do art. 3°

Ao que tudo indica, de acordo com o disposto no art. 36, da Lei Organica
do Municipio!, o Executivo entendeu que o Projeto de Lei em andlise é contrario ao
interesse publico (de ordem orgamentaria), subentendo-se, em contrapartida, que 0
Projeto é constitucional, haja vista falta de manifestagdo neste sentido.

As razbes do veto diz respeito ao impacto financeiro/orcamentario nas
contas do Municipio, sem, contudo, trazer qualquer documento demonstrativo do referido
“impacto”.

A matéria orgamentdria € objeto legislativo de exclusiva competéncia do
Poder Executivo, sendo o Senhor Prefeito, na qualidade de titular de dito Poder, o
responsavel pelo envio do orgamento anual, diretrizes orcamentdrias e plano plurianual®.
Portanto, é o Executivo que tem a competéncia (legislativa e funcional) de aferir sobre
eventual impacto financeiro nas contas do Municipio.

1 Art. 36 - Se o Prefeito julgar o projeto de lei, no todo ou em parte, inconstitucional ou contrario ao

interesse publico, veta-lo-a total ou parcialmente, no prazo de 15 (quinze) dias contados da data do

recebimento e comunicara, dentro de 48 (quarenta e oito) horas, ao Presidente da Camara os motivos do
veto.

2 Conforme art. 47, VI, da Lei Orgénica do Municipio.

Rua Araribdia, 491 - Caixa Postal, 111 -8 -030 — Pato Branco - PR {i \
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Sede Administrativa: Carlos Almeida

Estas sao as rapidas consideractes de cunho material da competéncia do
Executivo especificamente quanto ao veto proposto.

Passa-se, agora, a tecer comentarios quanto as questdes procedimentais
do veto. ‘

Primeiramente, cumpre destacar que esta Casa é competente para
apreciar o veto do Sr. Prefeito, a teor do disposto no art. 14, XVII, da Lei Organica
Muncipal:

Art. 14 - Compete a Camara Municipal: [...]
XVII - apreciar os vetos do Prefeito.

Em seguida, o art. 28, da Lei Organica, ao tratar das deliberacbes da
Camara Municipal, em seu paragrafo Unico, prevé que “Os vefos terdo tnica discusséo e
votacad'.

No que se refere ao qudrum de votagdo para a aprec:agao do veto, a Lei
Organica Municipal, em seu art. 29, §29, IX, determina que para sua rejeigdo € necessario
o voto de 2/3 dos membros da Casa.

Quanto a tramitagdo da apreciagdo do veto, o art. 210, do Regimento
Interno da Camara disp0e da seguinte forma:

Art. 210 - Comunicado o veto, as razoes respectivas serdo lidas em Plenario
e, em seguida, enviadas a Comissdo de Justica e Redacdo, que devera
pronunciar-se no prazo de 10 (dez) dias.

Desta forma, desde ja se informa que depois de lido o veto em andlise no
Plendrio, o Projeto de Lei (que contém as prdprias razdes do veto) devera ser enviado a
Comissdo de Justica e Redagdo, que, por sua vez, devera se pronunciar no prazo de 10
dias.

Lembra-se, outrossim, que a manifestagdo quanto ao veto a ser feita pela
Comissdo de Justica e Redacdo devera estar acompanhada de um projeto de decreto
legislativo, cujo objeto sera OU a aprovagdo, OU a rejeigdo do veto do Executivo, tudo de

acordo com o disposto no art. 56, do Regimento Interno, que tem a seguinte redagdo:

Rua Arariboia, 491 - Caixa Postal, 111 — 85505-03 to Branco - PR (_/j
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mara Municipal de Pato Branco

Sede Administrativa: Carlos Almeida

Art. 56 - Quando a Comissao de Justica e Redacdo se manifestar sobre o
veto, produzira com o parecer projeto de decreto legislativo, propondo a
sua rejeicdo ou aceitacdo.

Apos a analise do veto, o Presidente da Casa devera enviar ao Executivo
oficio quanto & aprovagio ou rejeicio do veto®.

Este é, em suma, o procedimento de apreciacdo do veto enviado pelo
Executivo.

De mais a mais, é de se ressaltar que o Plenario da Camara é soberano,
de sorte que a decisdo final em matéria legislativa, em U(itima analise, € do Poder
Legislativo, ilagdo que se tira da analise dos dispostos no art. 36 e paragrafos, da Lei
Organica do Municipio, que cumpre aqui transcrever para melhor elucidagdo aos Edis
desta Casa:

Art. 36 - Se o Prefeito julgar o projeto de lei, no todo ou em parte,
inconstitucional ou contrario ao interesse plblico, veta-lo-a total ou
parcialmente, no prazo de 15 (quinze) dias contados da data do
recebimento e comunicara, dentro de 48 (quarenta e oito) hotas, ao
Presidente da Camara os motivos do veto.

§ 1° - O veto devera ser sempre justificado e, quando parcial, abrangera o
texto integral, de paragrafo, de inciso ou de alinea.

§ 20 - As razdes aduzidas no veto serdo apreciadas, no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da data do recebimento.

§ 3° - Esgotado, sem deliberagao, no prazo previsto no § 20 deste artigo, o
veto serd colocado na Ordem do Dia da sessdo imediata, sobrestadas as
demais proposigoes, até sua votacdo final.

§ 49 - Se o veto for rejeitado, 0 projeto serd reenviado ao Prefeito, em 48
(quarenta e oito) horas, para a promulgacao.

§ 5© - Se o Prefeito nao promulgar a lei em 48 (quarenta e oito) horas, nos
casos de sangdo tacita ou rejeicdo de veto, o Presidente da Camara a
promulgara e, se este ndo o fizer, cabera ao Vice-Prefeito, em igual
prazo, fazé-lo.

% De acordo com o art. 29, do Regimento Interno da Casa:

Art. 29 - O Presidente da Camara Municipal é a mais alta autoridade da Mesa, dirigindo-a e ao Plenario, em
conformidade com as atribuigSes que Ihe confere este Regimento Interno, cabendo-lhe: [...]

XXVII - praticar os atos essenciais de intercomunicacdo com o Executivo notadamente: [...]

b) encaminhar ao Prefeito, por oficio, os projetos de lei aprovados e comunicar-lhe os projetos de sya
iniciativa desaprovadoes, bem como, os vetos rejeitados ou mantidos; C ;
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Sede Administrativa: Carlos Almeida

§ 69 - A lei promuigada nos termos do paragrafo anterior produzira efeitos
a partir de sua publicagao.

Do mesmo modo, esta conclusdo esta implicitamente assegurada da
redacdo do art. 66, e paragrafo, da Constituic3o da Republica Federativa do Brasil de
1988.

ssim sendo, sem delongas, é o Plendrio desta Casa competente para
aprovar ou yejeitar o veto parcial enviado pelo Executivo quanto ao Projeto de Lei n®
138/2009, devendo o procedimento de apreciacdo seguir as regras alhures expostas.

:'[I
E o parecer.

i Luciano Beltrame
Procyrador Legislativo

fiato Monteiro do Rosario
Assessor Juridico

Rua Araribéia, 491 - Caixa Postal, 111 — 85505-030 — Pato Branco - PR
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Estado do Parana

COMISSAO: Justica e Redacéo

Parecer ao Veto do Projeto de Lei n° 138/2009

Os membros da Comissédo de Justica e Redagdo se reuniram para
analisar e emitir parecer ao Veto do Projeto de Lei n° 138/2009, de
autoria do Vereador Luiz Augusto Silva - DEM, o qual busca apoio do douto
Plenario desta Casa Legislativa, que dispbe sobre a criagdo no Municipio de
Pato Branco do “Projeto Cultura na Rua”, destinado a estimular atividades
culturais.

Em sintese, justifica o autor que cultura de rua, tange em seu
preceito, carater itinerante, ou seja, estara em diversos bairros, associacoes
entre outros eventos, assim vislumbrando a cidadania de cada um, em seu
bairro, em sua escola, vangloriando assim o acréscimo cultural de todos que

deste projeto usufruem.
A matéria encontra compatibilidade na norma contida no artigo 215

da Constituicdo Federal.
Em relagao a proposicdo em tela, verificando as informagdes que o

referido  VETO visa estabelecer, apds analise, emitimos PARECER
CONTRARIO AO VETO e solicitamos tramitacio regimental do presente

Projeto de Lei.

E o parecer, Salvo Maior Juizo.
Pato Branco, 18 de fevereirc de 2010.

/9'07%5/)? "
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Estado do Parand

EXMO. SR.
LAURINDO CESA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO.

Os Vereadores infra-assinados, componentes da Comissfo de Justica e
Redagdo, no uso de suas prerrogativas legais e com fundamento no artigo 56
do Regimento Interno da Camara Municipal de Pato Branco, apresentam para
a apreciacdo ¢ deliberagfio plendria, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 2/2010
Stmula: Rejeita veto parcial ao Projeto de Lei n°® 138/2009.

Art. 1° Fica rejeitado o veto parcial ao Projeto de Lei n® 138/20009,
que dispde sobre a criagdo no Municipio de Pato Branco do “Projeto Cultura
na Rua”, destinado a estimular atividades culturais.

Art. 2° Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua
publicagéo.

Pato Branco, 22 de fevereiro de 2010.

/- residente/Relator Arilde LongEi — Membro

Rua Ararigbéia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco

Parana
e-mail: legislativo@wln.com.br - site; www.camarapatobranco.com.br

THAS0  O7TO0004d

CEROT-0T02-M B g

T/

M4 (AT GI 0 TWAMIDTNTE R



\g\\)“ de }D

Estado do Parana

DECRETO LEGISLATIVO N° 2, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2010

Aceita Veto Parcial ao Projeto de Lei n°® 138/20009.

A Camara Municipal de Pato Branco, Estado do Parana, aprovou e eu,
Presidente, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1° Fica mantido o veto parcial ao Projeto de Lei n® 138/2009, que
Dispde sobre a criagdo no Municipio de Pato Branco, do “Projeto Cultura na Rua’,
destinado a estimular atividades culturais.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicagéao.

Gabinete da Presidéncia da Camara Municipal de Pato Branco, Estado do
Parana, aos 25 de fevereiro de 2010.

Presidente

Rua Ararigbdia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
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REDE DIARIOS DO PARANA

SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2010 | ANO XXIV | NUMERQO 4815 | EDICAQ REGIONAL |

CAMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO
ESTADO DOPARANA
DECRETO LEGISLATIVQ Ne 2, DE25DE FEVERF.IRO DE 2018

Aceita Veto Parcial ao Projeto de Lei i 138/2009." -
A Camara Municipal de Pato Branco, Estado do Pa.rané, aprovou € eu, Presidente,
promulgo ¢ seguinte Decréto Legislative: - -
Art. J° Fiea mantido ¢ veto parcial ao Projeto dé Lei ne 138!2009, que Dispde so-
bre a criagio no Municipio de Patd Branco, do “Projeto Cuitura na Rua’, destma» :
do a estimular atividades culturas. = -
Art. 2° Este Decrefo Legislativo entra em vigor na data de siia pubhcat;ao

- Gabinete da Presidéncia da Cimara Musicipal de Pato Branco, Estado do Parani,
"ao0s 25 de feyeteiro de 2010

B I,aurmdoCesa Presldente




Estado do Parana

PROJETO DE LEi N° 138/2009

Dispde sobre a criagdo no Municipio de Pato Branco,
do “Projeto Cultura na Rua”, destinado a estimular
atividades culturais.

Art. 1° Fica criado o “Projeto Cultura na Rua”, que visa a implantagdo de um
“palco mével” onde serdo apresentadas pecas teatrais e exposictes de arte e cultura de toda a
populagao.

Art. 2° A Secretaria Municipal de Educagéo, Cultura, Esporte e Lazer devera
conceder apoio técnico e financeiro para a implementacéo deste Projeto.

Art. 3° A Secretaria de Educacio, Cultura, Esporte e Lazer elaborara um
calendario de apresentagbes do “palco movel’, ouvindo as associagdes de moradores do
municipio, que queiram participar do projeto.

Art, 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Esta lei decorre do projeto de lei n® 138/2009, de autoria do vereador Luiz .

Augusto Silva — DEM.

Rua Ararightia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
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Estado do Parand

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 2/2010

RECEBIDO EM: 22 de fevereiro de 2010
N° DO PROJETO: 2/2010

SUMULA: Rejeita veto parcial ao Projeto de Lei n° 138/2009
(O projeto visa a criagdo no Municipio de Pato Branco do Projeto “Cultura na Rua”, destinado a
estimular atividades culturais.)

AUTOR: Comisséo de Justica e Redagéo, composta pelos vereadores Arilde Terezinha Brum
Longhi — PRB, Claudemir Zanco — PPS (Relator) e Valmir Tasca - DEM.

LEITURA EM PLENARIO: 22 de fevereiro de 2010

MENSAGEM DE VETO: Oficio n° 808/2009/GP

OFICIO RECEBIDO EM: 11 de dezembro de 2009

VOTACAO NOMINAL

VOTACAOQ UNICA REALIZADA EM: 24 de fevereiro de 2010

Rejeitado com 5 (cinco) votos a favor, 3 (trés) votos contra e 2 (duas) auséncias.

Votaram a favor: Arilde Terezinha Brum Longhi — PRB, Laurindo Cesa — PSDB, Luiz Augusto
Silva — DEM, Valmir Tasca — DEM e William Cezar Pollonio Machado - PMDB.

Votaram contra: Nelson Bertani — PDT, Osmar Braun Sobrinho — PR e Vilmar Maccari - PDT
Ausentes, os vereadores: Claudemir Zanco — PPS e Guilherme Sebastido Silverio - PMDB

Decreto Legislativo n® 2/2010, de 25 de fevereiro de 2010 — Aceita veto parcial ao projeto
de lei n® 138/2009.

PUBLICADQ: Jornal Diario do Sudoeste — Edigdo n® 4815, do dia 26 de fevereiro de 2010
Lei n° 3327, de 26 de fevereiro de 2010 — Sancionada pelo Prefeito Roberto Vigané

PUBLICADA: Jornal Diario do Sudoeste — Edi¢do n°® 4816, do dia 27 de fevereiro de 2010.
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